§ V.

DE ALIIS EFFECTIBUS SENTENTIÆ DIFFINITIVÆ;
ET SENTENTIA INTER ALIQUOS LATA NOCEAT,
VEL PROSIT ALIIS

139. *Sententia, que transit in rem judicatam, facit jus inter partes.* — Quæritur I. Quinam sint alii effectus sententiæ diffinitivæ

quentior. claus. 173, n. 4. et 5; Socinus cit. reg. 355. fallent. 9; Jason cit. n. 24, allegans plures alios. Accedit ratio, quia princeps non attendit ordinem judiciorum, cum sit solutus legibus positivis, sed meram veritatem. Unde quod sententia principis valeat, quantumcumque non conveniat regulis juris positivi, tradit Abbas, c. *In nostra* n. 8. de *Sepultur.* id probans ex § *Sed et quod Institut. de Jure natural. gent. civil.* ubi id, quod Principi placet, dicitur « Legis habere vigorem. »

82. *Fallit etiam in causis, in quibus proceditur sola facti veritate inspecta. Clausula illa, ut iudex procedat, sola facti veritate inspecta, plus operatur, quam clausula summarie ac de plano.* — Secundo, ac loquendo de inferioribus iudiciis, data regula fallit in causis, in quibus proceditur sola facti veritate inspecta: puta, quando aliqui iudici committitur causa sub clausula, ut procedat « sola facti veritate inspecta. » Nam hæc clausula plus operatur, quam clausula « Summarie, simpliciter ac de plano, » etc. Barbosa cit. tract. de *Clausulis*, claus. 173, n. 2. post Hondedeum consil. 93. n. 53. t. I; Jason l. *Certi conductio*. § *Si nummos*, n. 32. et 33. ff. *Si certum petatur*, asserens, quod, ubicunque committitur causa sub clausula, « Sola facti veritate inspecta, » receditur a regulis juris positivi; et censetur commissum, ut iudex procedat manu Regia. Maranta, part. IV. *Speculi aurei* distinct. 9, n. 32. allegans alios. Unde stante illa clausula, potest iudex ferre sententiam non conformem libello, ubi sibi ex allegatis et probatis constat de veritate Jason cit. l. *Vinum*. n. 24. ff. *Si certum petatur*; Maranta, part. VI. *Speculi aurei*. tit. de *Sententia*. n. 62. et alii.

83. *Fallit insuper propter magnam conformitatem, seu connexionem, quam res petita in libello habet cum alia re: idque exemplificatur.* — Tertio fallit data regula propter magnam conformitatem seu connexionem, quam res petita in libello habet cum alia re; adeo, ut hæc alteri tacite virtualiter insit, ac sicque una cum ipsa saltem implicite petita censeatur: tunc enim iudex super utraque re illa potest ferre sententiam. Socinus, d. reg. 355, fallent. 2. istud exemplificans de interesse cum obligatione; nam si petatur res simpliciter, iudex potest condemnare etiam ad interesse. Pirhing, h. t. n. 31. inter alia dicens, quod si in libello fuerit petitus fundus, possit iudex reum etiam condemnare ad restitutionem

fructuum. Maranta cit. tit. de *Sententia*. n. 63. ponens exemplum in eo, qui petiit debitum: nam hoc soluto potest iudex eum condemnare ad restitutionem pignoris, licet non fuerit petitum; quia dicta restitutio venit ex natura actionis intentate. Jason cit. l. *Vinum*. n. 30. et 31. istud generaliter intelligens de illis, qui quidem expresse non sunt petita in libello, tamen vel ex natura, et aptitudine actionis ferre consentant; vel sunt de natura petitorum in libello, aut his correlativa, vel correspondentia, seu connexa, et procedunt ex eadem fonte: quia tunc sufficeret, ac posset de illis ferri sententia, quamvis aliter explicate non sint petita.

84. *Regula illa procedit solum in causis civilibus: secus in criminalibus.* — Quarto regula illa procedit solum in causis civilibus: secus in criminalibus. Jason, loc. cit. n. 24. et 25. Quinimo in criminalibus non requiritur, ut pars accensans concludat, petendo certam pœnam reo infligendam; sed probato crimine, debet infligi pœna a jure statuta, vel, si pœna est arbitraria, a iudice determinanda, ut jam dictum supra t. III. de *Libelli obligatione* § 1. n. 31.

85. *Fallit quoque, si partes consentiant.* — Quinto fallit eadem regula, si partes consentiant: nam hisce consentientibus, potest iudex ferre sententiam etiam super alio, quod non est expressum in libello, arg. l. *Si convenerit*. ff. de *Re judicat.* ubi summarium sic loquitur: « Si partes concordant, qualiter sententia feratur, iudex debet sequi earum voluntatem. » Socinum cit. reg. 355, fallent. 5; Jason d. l. *Vinum*. n. 26. licet dubitative; eo, quod partes non possint remittere substantialia ordinis iudicarii.

86. *Atque in causa matrimonii carnalis, vel spiritualis, et in aliis casibus concernentibus periculum animæ.* — Sexto fallit in causa matrimonii carnalis, vel spiritualis, atque in aliis casibus concernentibus periculum animæ: quia in istis fertur sententia secundum veritatem, licet non sit conformis libello, ut evitetur peccatum. Jason, loc. cit. n. 31. post Cardinalem Florentin. in Clem. *Sæpe*. § 1. in 2. op. *Verb. signif.* Tacentur nonnullæ aliæ fallentiæ, apud relatos auctores videndæ.

87. *Sententia judicialis debet esse certa.* — Quæritur II. Qualiter sententia debeat esse certa? Resp. I. Sententia judicialis debet esse certa, ita, ut per eam res debita, quantum possibile fuerit, determinetur: quia alioquin

væ! Resp. I. Postquam sententia lata post lapsum decem dierum transit in rem iudicatam, aut ipsius appellatio fuit deserta; alius ejus effectus est, quod faciat jus inter partes. Textus est in c. *Cum inter*. 13. § *Quamvis*. h. t. « Attendentes tamen, quod quantum ad litigantes ipsos, jus ex sententia factum fuit, postquam in rem transit iudicatam. » Ubi Abbas n. 7. notanter ait, quod licet sententia a principio jus non constituat inter partes, sed declarat, l. *Sicut*. § *Sed si quaeratur*. ff. *Si servitus vendicetur*: tamen post lapsum decem dierum dicitur facere jus inter ipsos litigantes. Barbosa, in *Collectan.* ad cit. c. *Cum inter*. n. 4; Vallensis h. t. § 5. n. 2. et alii.

140. *Non vero respectu aliorum.* — Dicitur notanter, « inter partes, » inter quas videlicet sententia lata est. Quia respectu aliorum ejusmodi sententia jus neutquam facit: siquidem « res inter alios acta, et iudicata, regulariter aliis non nocet, » ut loquitur textus cap. penult. h. t. et c. *Dilecto*. 25. § fin. de *Præbendis*. Et per hoc differt sententia a lege et canone, quia lex et canon omnes obligant, cap. 1. de *Constitut.* cum similibus; non sic sententia. Vallensis cit. § 5. n. 2. Verum de hoc plura n. 149. et seqq.

141. *Per ejusmodi sententiam diffinitivam finiuntur lites: adeo, ut non rescindatur prætextu instrumentorum de novo reperorum.* — Resp. II. Alius sententiæ diffinitivæ, quæ transit in rem iudicatam, effectus est, quod per eam finiuntur lites cap. II. h. t. et c. *Finem litibus*. 5. de *Dolo et contumac.* cum similibus. Adeo quidem, ut sententia semel lata, postquam transivit in rem iudicatam, amplius non rescindatur etiam prætextu instrumentorum de novo reperorum, vel aliarum probationum, c. *Inter monasterium*. 20. h. t. ibi: « Cum sub prætextu novorum instrumentorum lites non debeant instaurari: » juncto: c. *Suborta*. 21. § fin. eod. estque jam dictum supra n. 109.

142. *Solvitur instantia.* — Nec obstat textus in l. *Folsam*. c. *Si ex falsis instrumentis*, etc. ubi cognita veritate dicitur, retractandam esse sententiam, quæ ex falsis instrumentis, aut testimoniis lata fuit: quod ipsum habetur c. *Sicut nobis*. 9. de *Testib.* Resp. enim, disparitatem esse: quia in allegatis iuribus sermo est de sententia prætextu falsorum instrumentorum lata, qualis ipso jure nulla est, sicque nunquam transit in rem

iudicatam. Hic autem est sermo de instrumentis postmodum repertis, et sententia prius valide lata.

143. *Per sententiam diffinitivam finitur potestas iudicis.* — Resp. III. Tertius sententiæ diffinitivæ effectus est, quod per eam finiatur potestas iudicis: utpote qui dicta semel sententia functus est suo officio, ac iudex esse desiit in illa causa, l. *Judex*. ff. de *Re judicat.* estque jam dictum supra n. 34. et seqq. atque amplius declarabitur § seq. n. 168. solvendo instantiam quamdam.

144. *Eaque juste lata, debet a superiore confirmari.* — Ulterius inter effectus sententiæ diffinitivæ connumerari potest, quod ea juste, ac legitime lata, debeat a superiore confirmari, c. *Causam*. 14. h. t. Secus, si fuerit appellatum, et iudex ad quem ex Actis cognoverit injustitiam sententiæ: nam tunc ea retractanda est, c. *Cum Bertoldus*, 18. h. t. et alibi sæpe.

145. *Sententia lata pro actore, præbet ipsi actionem in factum.* — Resp. IV. Sententia lata pro actore, præbet ipsi actionem rei iudicatæ, sive actionem in factum, ut reus præstet id, in quo condemnatus est, ac satisfaciatur sententiæ: quæ actio est perpetua, et rei persecutoria, et competit etiam hæredi Actoris, et contra hæredem rei. Patet hoc ex l. *Miles*. § fin. de *Re judicat.* et l. *Actori*. c. de *Rebus creditis*.

146. *Reo per sententiam diffinitive absoluto, datur exceptio rei iudicatæ.* — Cæterum Reo per sententiam absoluto, datur exceptio rei iudicatæ contra actorem, ejusque hæredes, l. *Rei iudicatæ*. ff. de *Exception. rei judicat.* Intellige istud, quando reus absolvitur diffinitive: nam ex sententia absolutoria diffinitiva solum oritur Exceptio rei iudicatæ, quæ impedit actorem in effectu amplius agere, § *Item si in iudicio*. Instit. de *Exception.* ac notat Glossa in l. *Julianus verum*. § *Absolutus* ff. de *Condit. indebit.*

147. *Secus, si absolvitur duntaxat ab observatione iudicii.* — Secus est, quando reus absolvitur duntaxat ab observatione iudicii: nam tunc non oritur exceptio rei iudicatæ, quia solum absolvitur ab instantia causæ, et non a debito principali; ideoque tunc actor potest de novo agere, solutus tamen expensis prioris litis. Jason, in l. *Properandum*. § *Et siquidem*. n. 15. c. de *Judiciis*.

148. *In actione injuriarum reus condemnatus efficitur infamis. Nisi injuria foret minima.* — Resp. V. Quando agitur actione injuria-